дело №1-34/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

7 мая 2018 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Ваккасовой Э.Р.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Кукморского района Республики Татарстан Миначева Н.Т.,

подсудимого ФИО2,

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №063399,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, в браке состоящего, официально не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные сбыт, хранение, ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, незаконно хранил боеприпасы - одиннадцать патронов, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются военными патронами центрального боя калибра 5,45 мм (5,45х39) для автоматов АК-№, АКС-№, ручных пулеметов РПК-№ и других, относятся к категории боеприпасов для ручного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрела до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ в сарае своего хозяйства по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов на остановке общественного транспорта на 2 километре + 400 метров автодороги сообщения «

<

адрес>», расположенного в 500 м. к западу от автозаправочной станции общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, действуя с единым преступным умыслом, незаконно, сбыл боеприпасы - одиннадцать патронов, которые являются военными патронами центрального боя калибра 5,45 мм (5,45х39) для автоматов АК-№, АКС-№, ручных пулеметов РПК-№ и других, относятся к категории боеприпасов для ручного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрела за 1000 рублей ФИО1, выступающему в роли условного покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут ФИО1 вышеуказанные боеприпасы выдал сотрудникам полиции в помещении отдела МВД России по Кукморскому району, расположенном в доме №1 по улице Октябрьская, города Кукмор, Кукморского муниципального района Республики Татарстан.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Миначев Н.Т., защитник Шакирова Т.Б. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

В судебном заседании государственный обвинитель Миначев Н.Т. исключил из обвинения признак совершения преступления «незаконное приобретение». 

Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ – незаконные сбыт, хранение, ношение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства главой поселения характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, военную службу по контракту, нахождение на иждивении малолетней внучки, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым ФИО2, на менее тяжкую не имеется. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года ограничения свободы.

В соответствии со статьей 53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не выезжать за пределы Кукморского муниципального района Республики Татарстан, не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить обязанность – 1 раз в месяц являться в вышеуказанный орган для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – 11 патронов калибра 5,45 мм., упакованные в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, - передать в 

<

данные изъяты>.

- денежную купюру 1000 рублей серии №, упакованный в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № –возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий: